
令和６年 5 月８日 

各位 

令和 6 年度 第二回「中学校空手道奨励大会」のご案内 

東京都立東村山西高等学校 

校長 古溝 紀也 

 薫風の候、皆様におかれましては変わらずご清栄のこととお慶び申し上げます。また、日頃よ

り本校の教育活動にご理解、ご協力を賜りありがとうございます。 

 さて、昨年度、本校で空手道部を創設しましたところ、秋季大会新人戦において 3 人制男子団

体組手の部で優勝し、続く関東選抜大会では準優勝を果たすなど大きな成果をあげることができ

ました。これもひとえに地域の皆様のご支援のたまものと深く感謝申し上げます。 

近年、子供たちの武道離れが進んでいる一方で中学校体育では武道の授業が定着しています。

これまで武道の授業と言えば柔道または剣道が真っ先に連想されましたが、コロナ禍以降、身体

の接触を嫌う傾向が見られるなどから空手が採用されるケースが増えてきております。本校でも、

地域の中学校を対象に空手の出前授業を推進していますが、近隣中学校において、空手を採用す

る中学校が徐々に増加している状況が見られます。 

つきましては、昨年に引き続き小学校・中学校で教わった空手道を発表し、普及発展させるた

めの一助として、今年度も中学校空手道奨励大会を開催します。 

参加費は無料です。道場生のみならず、地域のクラブ活動や小中学校の授業で学んだ空手の実

践発表の場と捉えて、奮ってご参加いただけますよう、ここにご案内申し上げます。 

個人やご家族の受付も大歓迎ですので、お気軽にお申し込みください。 

問合せ先：空手道部監督 伊藤清 

電  話：042-395-9121(学校代表) 

Mobile: 080-5031-5376 

Mail: Kiyoshi_Ito@education.metro.tokyo.jp 

申 込：別紙要項参照 

mailto:Kiyoshi_Ito@education.metro.tokyo.jp

